1

O Município de Horizonte - CE pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Presidente
Castelo Branco, N° 5100, Centro, Horizonte/CE, neste ato representado por seu prefeito, Sr. Manoel
Gomes de Farias Neto, no uso de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE
CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 001/2024 em acordo com Edital N.º 002/2023,
conforme segue:

1. A Avaliação Psicológica acontecerá no dia 03 de Agosto de 2024, no ESTÁDIO DOMINGÃO DE
HORIZONTE – Auditório Angélica Maria Gomes Ximenes, 2º Piso, Secretaria Municipal de Educação
de Horizonte. Centro Administrativo do Estádio Domingão, Rua Baturité, Nº 770, Planalto Horizonte
no horário preestabelecido, conforme o Anexo I deste documento.

1.1 A Avaliação Psicológica tem como finalidade mensurar, de forma objetiva e padronizada,

identificando e quantificando escores, características e habilidades psicológicas do candidato
compatíveis com o cargo de Guarda Municipal, de acordo com o perfil estabelecido, utilizando
instrumentos que favoreçam um prognóstico a respeito do desempenho, adaptação e adequação às
atribuições do cargo. 2.

2. A Avaliação Psicológica terá caráter eliminatório e será realizada em local, data e horário a serem
divulgados.

3. Serão convocados para a avaliação psicológica os candidatos que forem considerados APTOS nas etapas
anteriores.

4.Ficam estabelecidos os seguintes aspectos psicológicos a serem verificados, em função das exigências e
responsabilidades dos cargos:
a) Controle emocional;
b) Agressividade;
c) Atenção difusa e concentrada;
d) Relacionamento interpessoal e Sociabilidade.

5.A avaliação psicológica, de caráter eliminatório e de presença obrigatória, se baseará em critérios
científicos e técnicos e terá como objetivo averiguar se os candidatos convocados possuem características
compatíveis às atribuições dos cargos constantes no anexo I deste edital.

6.O não comparecimento do candidato, nas datas e horários pré-estabelecidos, em quaisquer das etapas
mencionadas, implicará na eliminação do concurso público.

7. A etapa de avaliação psicológica coletiva será agendada no momento em que o candidato comparecer
em atendimento à convocação, sendo de presença obrigatória, e consistirá na realização de teste
psicológico.

8. A etapa individual, de presença obrigatória, será realizada em dia, local e horário, a serem informados
na data da realização da etapa coletiva, e será composta de entrevista psicológica, cujas informações

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 002/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 001/2024

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

2

agregarão dados de histórico de vida do candidato que são importantes para a análise.

9. A avaliação psicológica terá caráter eliminatório, sendo o candidato considerado “INDICADO” ou
“CONTRAINDICADO” para exercício do cargo, conforme as atribuições descritas neste edital.

10. “INDICADO”: significa que o candidato apresentou, no transcurso da avaliação psicológica, perfil
psicológico adequado para realizar as atividades dos cargos constantes neste Edital.

11. “CONTRAINDICADO”: significa que o candidato não apresentou, no transcurso da avaliação psicológica,
o perfil psicológico adequado para realizar as atividades do cargo constantes neste Edital.

12. O candidato considerado “CONTRAINDICADO” não será contratado.

13. A inaptidão na avaliação psicológica não significa a pressuposição da existência de transtornos mentais,
indica apenas que o candidato não atendeu à época da avaliação, às características compatíveis com a
descrição do cargo pretendido.

14. Nenhum candidato, considerado inapto, será submetido a novo teste para o mesmo cargo, dentro do
presente Concurso Público.

15. O candidato considerado inapto poderá solicitar o procedimento denominado “entrevista devolutiva”,
se julgar necessário, com firma reconhecida da assinatura do candidato, no prazo de 2 (dois) dias úteis,
enviado ao Instituto Consulpam via SEDEX ou CARTA, ambos com AR (Aviso de Recebimento), endereçado
ao Instituto CONSULPAM – Av. Evilásio Almeida Miranda, nº 280 – Edson Queiroz - CEP 60.834-522 –
Fortaleza/CE. Os custos correspondentes pelo envio da documentação são por conta do candidato.

16. A entrevista devolutiva é um procedimento técnico, de caráter informativo, que possibilita ao candidato
conhecer as razões de sua inaptidão, entretanto, não são discutidos aspectos técnicos da avaliação
psicológica.

Horizonte – CE, 19 de julho de 2024

Manoel Gomes de Farias Neto

Prefeito Municipal

3

CANDIDATOS CONVOCADOS

DIA 03/08/2024 (SÁBADO)

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA COD.: 02 - GUARDA MUNICIPAL - NEGROS E QUILOMBOLAS

INSCRIÇÃO NOME CARGO HORARIO

491005403 ANTONIO ELIZEUDO RODRIGUES DO MONTE 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491007977 CHARLES INACIO MONTEIRO 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491001538 EDINARDO CAVALCANTE LIMA 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491004815 JOCIEL MELO DE ALENCAR 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

491006843 MARCOS GUIMARAES SOMBRA 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

491002009 TIAGO PAES DA SILVA 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA COD.: 02 - GUARDA MUNICIPAL - CANDIDATOS PCD

INSCRIÇÃO NOME CARGO HORARIO

491000414 JOAO PAULO DE SOUSA LIMA 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491005369 WELLINGTON VICENTE DA SILVA 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA COD.: 02 - GUARDA MUNICIPAL - AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CARGO HORARIO

491008347 ADEILSON BERNARDO RODRIGUES 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491004878 AMANDA DE ARAUJO SARAIVA 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491008086 ANDERSON PEREIRA FONTENELE ALVES 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491002585 ANDRE VICTOR DE CASTRO FELIX 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491005403 ANTONIO ELIZEUDO RODRIGUES DO MONTE 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491000210 ANTONIO WELLYSON COELHO DA SILVA 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491007011 BRUNO RAFAEL SOUZA DO NASCIMENTO 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491007977 CHARLES INACIO MONTEIRO 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491004969 CICERO RAFAEL ALVES VENANCIO 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491008104 DANIEL BEZERRA NOBERTO 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491002437 DANIEL MEDEIROS FERNANDES BITU 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491006643 DAVID WESLLEY DE OLIVEIRA CARVALHO 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491008431 DAYSON GABRIEL MAGALHES CLARINDO 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491000428 EDEVALDO DE SOUZA LIMA 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491001538 EDINARDO CAVALCANTE LIMA 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491006396 EDSON JONATHAS DE SOUSA LIMA 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491005407 EMIDIO JOSE CAMARA SILVA 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491008252 ERON ALMEIDA DA SILVA 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491000350 FERNANDO ROBSON RODRIGUES DA SILVA 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491007199 FRANCILEIDE CHAVES DE FREITAS 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491005954 FRANCISCO CLEITOM DOS SANTOS LIMA 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491005171 FRANCISCO MARCOS VASCONCELOS DE OLIVEIRA 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491005933 FRANCISCO ROMARIO MENDES SPINOSA 02-GUARDA MUNICIPAL 13H:00MIN

491008254 GABRIELA DE CASTRO OLIVEIRA 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

491002432 JOAO PAULO MARTINS DANTAS 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

491005314 JOAO VINICIUS SANTOS DE CASTRO 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

491001541 JOATHAN RODRIGUES SOARES 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

491004815 JOCIEL MELO DE ALENCAR 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

4

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA COD.: 02 - GUARDA MUNICIPAL - AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CARGO HORARIO

491002850 JONAS CARLOS EMILIANO DE OLIVEIRA 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

491005763 JOSE DE ANCHIETA PEREIRA DE OLIVEIRA 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

491007098 JOSE EDMAR GOMES FILHO 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

491002105 JOSE EUDANIO DE SOUZA OLIVEIRA 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

491006970 KYLLVIA HELENA BESERRA SOARES 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

491006843 MARCOS GUIMARAES SOMBRA 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

491000262 MARIA DAGILA SAMPAIO MARIANO 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

491005405 MATHEUS FERREIRA DOS SANTOS 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

491003750 MIGUEL RODRIGO SALES SILVA 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

491005295 NATA KLEBER SANTOS DE LIMA 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

491007159 NATANAEL PESSOA DE LIMA 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

491000455 PAULO ROBERTO ALVES VERAS 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

491005217 PETRUCIO MAIA XENOFONTE 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

491005999 RONALDO CHAGAS RIBEIRO FILHO 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

491006280 SAMUEL MENDES PACHECO 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

491006194 VENANCIO PEREIRA JUNIOR 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

491001298 VICTOR LUIZ ALVES SOUZA 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

491001341 WAGNER CAMURCA RODRIGUES 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN

491003066 WESLLEY LAURIANO CAVALCANTE 02-GUARDA MUNICIPAL 15H:00MIN